

Số: 28/KH-BTC

Cao Bằng, ngày 17 tháng 02 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng**  
**tỉnh Cao Bằng lần thứ 11 (năm 2022)**

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc triển khai các Hội thi, Cuộc thi Sáng tạo khoa học và kỹ thuật của tỉnh;

Thực hiện Quyết định số 100/QĐ-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Cao Bằng lần thứ 11 (năm 2022);

Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng (Cuộc thi) tỉnh Cao Bằng lần thứ 11 xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo, sự tìm tòi say mê khoa học kỹ thuật của thanh thiếu niên, nhi đồng toàn tỉnh.

- Giúp trau dồi kiến thức, tạo cơ hội để thanh thiếu niên, nhi đồng phát huy khả năng sáng tạo, thực hiện ước mơ trở thành nhà sáng chế, nhà khoa học trong tương lai.

**2. Yêu cầu**

- Tạo sân chơi lành mạnh cho thanh thiếu niên, nhi đồng; tôn vinh, tuyên truyền để thanh thiếu niên, nhi đồng toàn tỉnh tích cực, hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Các mô hình, sản phẩm dự thi đáp ứng Thể lệ Cuộc thi và yêu cầu đòi hỏi của thực tiễn sinh hoạt, học tập cũng như đời sống xã hội.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đối tượng dự thi**

Là các em thanh thiếu niên và nhi đồng có độ tuổi từ **06 đến 18** tuổi (trong độ tuổi có ngày sinh từ **31/8/2004 đến 31/8/2016**). Khuyến khích các em nhỏ tuổi, dân tộc thiểu số ít người tham gia.

**2. Lĩnh vực dự thi**

Các sản phẩm sáng tạo thuộc 05 lĩnh vực sau:

- Đồ dùng dành cho học tập;
- Phần mềm tin học;
- Sản phẩm thân thiện với môi trường;
- Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em;
- Các giải pháp kỹ thuật nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế.

### **3. Hồ sơ dự thi**

- Mô hình, sản phẩm: 01 MHSP;
- Bản thuyết minh, hình ảnh kèm theo: 04 bản (*theo mẫu của Thể lệ*);
- Phiếu đăng ký dự thi: 01 bản (*theo mẫu của Thể lệ*);
- Ảnh 4x6cm: Mỗi tác giả nộp 02 ảnh (*ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh ở mặt sau*);
- Bản sao giấy khai sinh: Mỗi tác giả nộp 01 bản photocopy.

*Ban Tổ chức Cuộc thi tỉnh nhận hồ sơ từ Ban Tổ chức Cuộc thi các huyện, thành phố, không nhận trực tiếp hồ sơ do các cá nhân, đơn vị gửi.*

### **4. Kiểm tra, đôn đốc**

Dự kiến kiểm tra, đôn đốc, nắm tình hình đối với các huyện Thạch An, Hà Quảng, Hòa An, Trùng Khánh và một số trường thuộc thành phố Cao Bằng (có Kế hoạch riêng gửi tới các đơn vị).

### **5. Thời gian tổ chức Cuộc thi:** Từ tháng 11/2021 đến tháng 11/2022.

- Phát động Cuộc thi: Tháng 11 năm 2021.
- Thời gian đi kiểm tra, nắm tình hình triển khai Cuộc thi: Tháng 4,5 năm 2021.
- Thời hạn nhận hồ sơ dự thi: Hết ngày 30/6/2022 (*thời gian nộp hồ sơ và mô hình, sản phẩm của các đơn vị sẽ có lịch thông báo sau*).
- Tổ chức Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi: Tháng 11 năm 2022.

### **6. Nơi nhận hồ sơ dự thi**

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Cao Bằng.

Địa chỉ: Tô 1, phường Sông Hiến, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng.

Điện thoại: 0206.3952.680; Email: lienchiephoicb@gmail.com

Website: <http://lienchiephoi.caobang.gov.vn>

Chi tiết xin liên hệ: Đ/c Phương Thị Loan, Chuyên viên Ban Khoa học công nghệ và Môi trường, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Cao Bằng, số điện thoại: 0984 498 049.

### **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Theo Quyết định số 01/2019/QĐ- UBND ngày 30 tháng 01 năm 2019 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng Quy định một số mức chi cho hoạt động tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, cơ cấu giải như sau:

- 01 giải Đặc biệt, trị giá: 8.000.000đ;
- 05 giải Nhất, mỗi giải trị giá: 6.000.000đ;
- 10 giải Nhì, mỗi giải trị giá: 4.000.000đ;
- 15 giải Ba, mỗi giải trị giá: 3.000.000đ;
- 30 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá: 2.000.000đ.

Ban Tổ chức lựa chọn các mô hình, sản phẩm đạt giải cao tham dự Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc lần thứ 18 (năm 2022).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Tổ chức Cuộc thi của tỉnh phân công nhiệm vụ như sau**

1.1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật (Liên hiệp hội) tỉnh Cao Bằng

- Là cơ quan Thường trực của Cuộc thi có trách nhiệm tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định thành lập Ban tổ chức Cuộc thi và xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi. Thành lập Ban Thư ký

- Triển khai Thể lệ và Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tới Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các ngành liên quan.

- Đôn đốc và kiểm tra các đơn vị thực hiện Cuộc thi.

- Tiếp nhận hồ sơ và mô hình, sản phẩm dự thi.

- Thành lập Ban Giám khảo. Ban hành Quy định về đánh giá, chấm điểm, xếp giải các mô hình, sản phẩm, Kế hoạch tổ chức đánh giá chấm điểm.

- Quyết định trao giải thưởng. Công tác thi đua - khen thưởng.

- Tổng hợp, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ, mô hình sản phẩm đạt giải cao của tỉnh để tham dự Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc lần thứ 18.

- Tổ chức đoàn tham dự Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi toàn quốc.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị tổ chức Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi.

1.2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố và các Trường THPT, Trường THPT chuyên, Trường PTDT Nội trú tỉnh tổ chức triển khai Cuộc thi.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố tổng hợp hồ sơ và mô hình, sản phẩm dự thi gửi cho Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Cao Bằng (*qua Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật*).

- Tham gia công tác kiểm tra, đôn đốc Cuộc thi.

- Biểu dương, khen thưởng tác giả nhỏ tuổi tham gia Cuộc thi, tác giả nhiều lần tham gia và đạt giải Cuộc thi.

- Phối hợp tổ chức Lễ tổng kết và trao giải.

### 1.3. Tỉnh đoàn Thanh niên

- Chỉ đạo các huyện, thành Đoàn, các cơ sở Đoàn trực thuộc tổ chức triển khai Cuộc thi; phối hợp tập hợp hồ sơ và mô hình, sản phẩm dự thi của học sinh gửi cho Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Cao Bằng (*qua Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật*).

- Tham gia công tác kiểm tra, đôn đốc Cuộc thi.

- Phối hợp tổ chức Lễ tổng kết và trao giải.

### 1.4. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp với Liên hiệp hội chỉ đạo và tổ chức Cuộc thi.

- Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo Quyết định số 01/2019/QĐ-UBND.

- Đăng ký Thẻ lệ Cuộc thi trên Website của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Hướng dẫn đăng ký cho các mô hình, sản phẩm có khả năng bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ.

- Tham gia công tác kiểm tra, đôn đốc Cuộc thi.

- Phối hợp tổ chức Lễ tổng kết và trao giải.

### 1.5. Đài Phát thanh - Truyền hình Cao Bằng

- Tuyên truyền Thẻ lệ và Kế hoạch Cuộc thi của Ban Tổ chức trên sóng phát thanh, truyền hình tỉnh. Cử phóng viên theo dõi và đưa tin về Cuộc thi.

- Phối hợp với Liên hiệp hội xây dựng phóng sự về Cuộc thi phục vụ Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi

### 1.6. Báo Cao Bằng

- Đăng Thẻ lệ, Kế hoạch Cuộc thi trên báo.

- Theo dõi và đưa tin các hoạt động triển khai Cuộc thi.

### 1.7. Sở Tài chính

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh giao kinh phí sự nghiệp khoa học cho Liên hiệp hội tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp với Liên hiệp hội thẩm định dự toán kinh phí và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

### 1.8. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Liên hiệp hội tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi

- Hướng dẫn thực hiện công tác khen thưởng theo quy định.

### 2. Ban Tổ chức Cuộc thi các huyện, thành phố

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thành lập Ban tổ chức Cuộc thi.

- Ban Tổ chức Cuộc thi các huyện, thành phố: Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi của tỉnh.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, huyện, thành đoàn và các đơn vị liên quan tổ chức, triển khai Thể lệ, Kế hoạch Cuộc thi tới các trường học, các cơ sở đoàn đội trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia Cuộc thi.

- Tiếp nhận và lựa chọn mô hình, sản phẩm của các đối tượng trên địa bàn (bao gồm cả các mô hình, sản phẩm của các Trường THPT, Trường Nội trú, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên) gửi Ban Tổ chức Cuộc thi của tỉnh.

- Mỗi huyện, thành phố có ít nhất 10 mô hình, sản phẩm tham gia dự thi.

- Báo cáo tình hình triển khai, kết quả của Cuộc thi lần thứ 11 cho Ban Tổ chức Cuộc thi của tỉnh (*qua Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Cao Bằng trước ngày 31/8/2022*).

Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng tỉnh Cao Bằng đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các ngành, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./.

#### Nơi nhận:

- Liên hiệp hội Việt Nam (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Tỉnh đoàn Thanh niên;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;
- Các huyện Đoàn, thành Đoàn;
- Các thành viên Ban Tổ chức;
- Trường Trung cấp nghề;
- Lưu: VT, Hồ sơ Cuộc thi.

#### TM. BAN TỔ CHỨC TRƯỞNG BAN



**CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH & KT**  
**Hoàng Thị Bình**

